
 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: COMPARTECIPAZIONE COSTI COORDINAMENTO E 

GESTIONE  AI SENSI DELLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIO-
NALE ANTIVIOLENZA R.I.T.A. ATS ASST BERGAMO 
EST TRIENNIO 2024-2026.- 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATI:  

• la Convenzione del Consiglio d’Europa “Convenzione di Istanbul” sulla 
prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica, 
ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77;  

• la legge regionale 3 luglio 2012 n. 11 “Interventi di prevenzione, contrasto e 
sostegno a favore di donne vittime di violenza”;  

• il decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93, convertito con modificazioni nella legge 
15 ottobre 2013 n. 119, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e 
per il contrasto della violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province”;  

• l’Intesa del 14 settembre 2022 tra il Governo e le Regioni, le Province autonome 
di Trento e di Bolzano e le Autonomie Locali, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della 
l. n.131/2003, relativa ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio;  

• la legge 19 luglio 2019 n. 69 “Modifiche al Codice penale, al codice di 
procedura penale e altre disposizioni in materia di tutela delle vittime di 
violenza domestica e di genere”;  

• il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2020-
2023, adottato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri il 17 novembre 2021; 
− il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 
adottato con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023, che assume come obiettivo 
strategico della legislatura 2023-2028 il n. 2.2.5 "Prevenire e contrastare la 
violenza di genere”;  

• il Piano Quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e 
contrasto alla violenza contro le donne 2020/2023, approvato con d.c.r. n. 
XI/999 del 25 febbraio 2020;  

• il d.p.c.m. 22 settembre 2022, “Ripartizione delle risorse del Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità anno 2022, di cui agli articoli 5 
e 5 bis del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni 
nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 - Annualità 2022”; 

• la d.g.r. n. XII/550 del 3 luglio 2023 “Approvazione delle modalità di utilizzo e 
dei criteri di riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle 
pari opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne - d.p.c.m. 22 settembre 

           Consorzio Servizi Val Cavallina 

Determinazione n. 415/SS del 30/12/2025 
/2016 3131/127201002.09.2010      



 
 

2022 - e modifica destinazione risorse d.g.r. n. 6966/2022” che, con riferimento 
al finanziamento dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio, ha stabilito di 
destinare, secondo i criteri di cui all’allegato A), agli EE.LL. capifila delle reti 
territoriali antiviolenza, risorse complessive pari a € 7.825.634,00, di cui € 
6.530.634,00 a valere sull’art. 5 bis del d.p.c.m. 22 settembre 2022 e € 
1.295.000,00 risorse regionali, al fine di avviare il Programma 2024/2025 
tenendo anche conto delle indicazioni e degli obblighi imposti dall’Intesa Stato-
Regioni del 2022, secondo le seguenti modalità di utilizzo:  

o  euro 3.583.307,00 a titolo di risorse destinate ai Centri Antiviolenza;  
o  euro 4.242.327,00 a titolo di risorse destinate alle case rifugio;  

• La d.g.r. n. 1073 del 9 ottobre 2023 “Istituzione dell’Albo dei Centri 
Antiviolenza e delle case rifugio in attuazione dell’intesa Stato-Regioni 14 
settembre 2022”;  

• il d.d.u.o. n. 2621 del 14 febbraio 2024 “Programma regionale 2024/2025 di cui 
alla D.G.R. n. 550/2023. Approvazione delle modalità attuative per la 
programmazione e gestione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai 
diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza maschile contro le 
donne”; 

 
CONSIDERATO che:  

• il programma regionale 2024/2025 di sostegno alle reti antiviolenza innova nelle 
sue modalità di declinazione i programmi precedenti, valorizzando l’assetto e 
l’operatività delle reti antiviolenza sui territori, nonché semplificando le 
procedure amministrative nell’ottica di superare la logica del modello “a 
progetto”, non più corrispondente a una attività/servizio reso sul territorio con 
carattere di continuità e non più di sperimentalità;  

• Il Comune di Seriate, individuato quale ente capofila della Rete 
Interistituzionale Antiviolenza dell’Area Bergamo Est, in attuazione della DGR 
n . X I I /550 /2023 e del d .d .u .o 2621 /2024, per l’area Est della provincia di 
Bergamo, corrispondente al territorio afferente agli Ambiti Territoriali Sociali di 
Seriate, Valle Cavallina, Grumello del Monte, Basso Sebino e Monte Bronzone, 
Alto Sebino, Valle Seriana, Valle Seriana Superiore e Val di Scalve; 

 
PRESO atto che: 
• I Piani di zona 2021/2024 e 2025/2027 dell’Ambito distrettuale della Val Cavallina 

prevedevano come obiettivo specifico per i progetti di area distrettuale che vedono 
coinvolti i 7 ambiti territoriali sociali dell’ASST Bergamo Est la partecipazione 
alla rete in oggetto; 

• la realizzazione del Progetto oggetto della presente determinazione prevede una 
compartecipazione ai costi di coordinamento e gestione della “Rete Territoriale 
interistituzionale antiviolenza”, da parte dell’Ambito Distrettuale della Val 
Cavallina di € 7.500,00 per la triennalità 2024/2026, da erogare all’Ambito 
Territoriale di Seriate;  

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad impegnare la somma di € 
7.500,00 a favore dell’Ambito Territoriale di Seriate per la compartecipazione ai costi 
della presente determinazione per le annualità 2024/2026; 
 
VISTI: 

- la Legge 328/2000; 
- la Legge 241/1990 e successive modifiche; 



 
 

- la L.R. 3/2008; 
- il D.G.R. n. 8/11152 del 16.02.2010; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
- lo statuto del Consorzio Servizi Val Cavallina; 
- il Decreto del Presidente del Consorzio prot. n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI EROGARE la quota di € 7.500,00 al Comune di Seriate ente Capofila dell’Ambito 

Territoriale di Seriate per la compartecipazione ai costi di coordinamento e gestione della 
“RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA ATS ASST 

BERGAMO EST” per il triennio 2024/2026; 

DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva del Comune di Seriate 
ente Capofila dell’Ambito Territoriale di Seriate c.f. 00384000162 tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 
 
DI IMPEGNARE la quota di € 5.000,00 al capitolo 11040304 del bilancio di previsione 
in corso e la quota di € 2.500,00 al capitolo 11040304 del bilancio di previsione 2026; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PROCEDERE, alla liquidazione delle somme dovute ed all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata. 
  
 
          Il Responsabile del Servizio  
          Dott. Gamba dott. Benvenuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 05 gennaio 2026 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 

 
 
 


